
 
  
   

 

18 luglio 2023 

………… O M I S S I S ………….. 
 
13.2. UNESCO Chair in Religious Pluralism and Peace - Adesione 
Sapienza 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 263/23 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
• Letta la relazione istruttoria; 
• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 
• Visto l’Agreement del 25.07.2007 siglato fra UNESCO e Alma Mater 

Studiorum Università di Bologna, con cui è stata istituita la UNESCO 
Chair in Religious Pluralism and Peace; 

• Preso atto che attualmente il Chairholder è il prof. Alberto Melloni, 
professore ordinario di Storia del Cristianesimo e delle Chiese S.S.D. M-
STO/07 S.C. 11/A4 presso l’Università degli Studi di Modena e Reggio 
Emilia; 

• Preso atto della decisione del Rettore dell’Alma Mater Studiorum 
Università di Bologna di non procedere, dopo la data di scadenza 
prevista il 7.2.2024, al rinnovo della convenzione con l’UNESCO per la 
Chair Religious Pluralism and Peace; 

• Vista la nota prot. n. 17195 del 22.02.2023, con cui la Rettrice di Sapienza 
comunica al Rettore dell’Università Alma Mater Studiorum Università di 
Bologna la disponibilità ad accogliere la suddetta Chair e a subentrare 
all’agreement con l’UNESCO, in qualità di hosting institution, per il 
periodo 2024-2028; 

• Vista la delibera del 30.05.2023 della Giunta della Facoltà di 
Giurisprudenza di Sapienza Università di Roma, con cui si richiede al 
Dipartimento di Educazione e Scienze Umane dell’Università di Modena 
e Reggio Emilia l’autorizzazione ad annoverare il prof. Melloni tra i 
professori della Facoltà di Giurisprudenza con lo status di Permanent 
Fellow per il ruolo di UNESCO Chairholder; 

• Vista la nota prot. n. 51136 del 6.06.2023, con cui il prof. Melloni ha 
confermato la sua disponibilità in tal senso, specificando che l’impegno 
graverà su una quota residuale della propria attività di ricerca senza 
detrimento delle attività didattiche, scientifiche e gestionali a lui affidate 
dall’università di appartenenza (ex art. 6 commi 10 e 11 della L. 240/2010); 



 
  
   

 

18 luglio 2023 

• Vista la nota prot. n. 58715 del 26.06.2023, con cui l’Università di Modena 
e Reggio Emilia ha trasmesso l’autorizzazione allo svolgimento 
dell’incarico non retribuito di Chairholder della UNESCO Chair Religious 
Pluralism and Peace per il prof. Alberto Melloni; 

• Considerata l’opportunità di sostenere, nell’ottica della collaborazione 
internazionale interuniversitaria, le attività della Chair sui temi del 
pluralismo religioso e della pace, incentivando il dialogo interculturale e 
interreligioso; 

• Tenuto conto che l’attivazione della Chair non comporta oneri finanziari 
diretti per l’Ateneo; 

• Considerati gli intensi rapporti di collaborazione con l’UNESCO, anche, 
mediante le tre UNESCO Chairs già attive alla Sapienza; 

• Vista l’approvazione espressa, per quanto di competenza, dal Senato 
Accademico nella seduta dell’11.07.2023 con delibera n 208; 

• Visto il parere favorevole del Prorettore alle Politiche per 
l’internazionalizzazione; 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 
Atelli, Tamburi, Lazzarini, Vallario, Lombardo e Madonna 

DELIBERA 
- di esprimere parere favorevole, per quanto di competenza, all’avvio delle 

procedure di subentro di Sapienza in qualità di host institution della 
Chair Religious Pluralism and Peace in occasione del rinnovo 
dell’agreement con l’UNESCO, per il periodo 2024-2028; 

- di approvare il programma delle attività della UNESCO Chair Religious 
Pluralism and Peace, 2024-2028 che verrà incardinata presso la Facoltà 
di Giurisprudenza, come da delibera di Giunta di Facoltà del 30.05.2023; 

- di esprimere parere favorevole al conferimento, a titolo gratuito, della 
titolarità della suddetta UNESCO Chair, per il periodo 2024-2028, al prof. 
Alberto Melloni, professore ordinario di storia del Cristianesimo e delle 
Chiese dell’Università degli Studi di Modena e Reggio Emilia; 

- di dare mandato alla Rettrice di firmare tutti gli atti necessari, nonché di 
sottoscrivere l’accordo con l’UNESCO in caso di esito positivo dell’iter 
procedurale previsto. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 

………… O M I S S I S ………….. 


